MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e dois minutos do dia onze de novembro de dois mil e vinte e dois, por 1
videoconferência, teve início a nona reunião ordinária do Conselho de Desenvolvimento 2
Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício do ano de dois mil e 3
vinte e dois, por convocação do Diretor Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo e sob 4
a presidência do Diretor Geral em exercício, Prof. Adrião Duarte Dória Neto. Estiveram 5
presentes os conselheiros, André Mauricio Cunha Campos, Beatriz Stransky Ferreira, 6
Daniel Sabino Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Dennys Leite Maia, Eduardo 7
Nogueira Cunha, Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, Eiji Adachi Medeiros Barbosa, 8
Elias Jacob de Menezes Neto, Jacyana Suassuna Nunes, Gustavo Girão Barreto da Silva, 9
Jair Cavalcanti Leite, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa 10
Fernandes, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Romão do Nascimento e Sérgio Eduardo de 11
Medeiros Braga. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: 12
O senhor Presidente deu posse aos novos conselheiros, Prof. Gustavo Girão Barreto da 13
Silva e Eduardo Nogueira Cunha, coordenador e vice-coordenador respectivamente, 14
como representantes eleitos para coordenação do curso Bacharelado em Tecnologia da 15
Informação do IMD. Em seguida passou a palavra aos conselheiros que tivessem 16
informes a fazer. O cons. Daniel Sabino informou sobre o resultado da análise de 17
distribuição do banco de professor equivalente da UFRN, que o IMD não foi 18
contemplado, mas que o irá encaminhar pedido de reconsideração. O cons. Gustavo 19
Girão informou sobre o processo de renovação de reconhecimento do BTI, que está 20
prevista para acontecer em breve e que, neste ano, a visita técnica acontecerá em 21
formato virtual. O cons. Rodrigo Romão informou sobre a aprovação da candidatura do 22
IMD para sediar o Congresso Brasileiro de Gestão da Inovação e Desenvolvimento 23
Produto (CBGDP), em 2023. Informou ainda que a cidade de Natal, foi aprovada “em 1º 24
lugar" no projeto “G52: Rede de Cidades-Polo do Nordeste”. Por fim, o Sr. Presidente 25
relembrou a satisfação pela recente aprovação do IMD como Unidade EMBRAPII. 26
Informou, também, sobre a alteração na data do Workshop do NPITI, que será 27
antecipada para o dia 01/12/2022. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo nº 28
23077.144661/2022-71 Solicitação de afastamento do país, do professor ANDERSON 29
PAIVA CRUZ, para participar de Acordo de Cooperação Científica – Relator Cons. 30
Gustavo Girão Barreto da Silva; O relator apresentou o que consta na solicitação 31
destacando o local, período de afastamento, programa e equipe envolvida e plano de 32
trabalho da cooperação. Disse que o processo está bem instruído, com a documentação 33
necessária e que o processo foi aprovado na Comissão Permanente de Servidores do 34
IMD. Em discussão o cons. Dennys Leite perguntou se não há necessidade de retorno do 35
afastamento do pós-doutorado para iniciar um novo afastamento e o relator esclareceu 36
que não há essa necessidade imediata e que, pela lei, é possível um novo afastamento 37
com retorno ao final do período total. O cons. Marcelo Fernandes perguntou sobre a 38
legalidade em conceder este afastamento considerando a finalização do afastamento 39
para pós-doutorado, o que foi esclarecido pelo relator. O Prof. Anderson Cruz, 40
interessado no processo, participou da reunião como convidado e esclareceu todos os 41
pontos questionados pelos conselheiros. Em seguida o relator emitiu parecer favorável 42
à aprovação do processo que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos, com 43

Ata da nona reunião ordinária do CDA – 11 de novembro de 2022.

uma abstenção. 2.2 Processo nº 23077.146181/2022-45, Projeto de pesquisa 44
Plataforma de testes automatizados e análise de hardware para rastreamento de 45
veículos, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relator cons. Danilo 46
Curvelo de Souza. O relator apresentou detalhes do projeto, destacando os pontos 47
principais, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à 48
sua aprovação. O Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi 49
aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.147667/2022-09 Projeto 50
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, intitulado SAH - Sistema de atendimento 51
hospitalar, em parceria com a UPA - Unidade de Pronto Atendimento Satélite - Zona Sul 52
de Natal, coordenado pelo Prof. Gibeon Soares de Aquino Junior – Relatora cons. Beatriz 53
Stransky Ferreira; A relatora apresentou detalhes do projeto, destacando os principais 54
pontos, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua 55
aprovação. O Sr. Presidente colocou em votação, o parecer da relatora, que foi aprovado 56
por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.148867/2022-71, Proposta de 57
Criação do Laboratório BITLAB, vinculado ao Instituto Metrópole Digital - Relator Cons. 58
Jair Cavalcanti Leite; O relator apresentou o que consta na proposta para criação do 59
laboratório, destacando sua coordenação, pelos professores Anna Giselle Câmara e 60
Gustavo Bezerra Paz Leitão, e demais membros envolvidos. Em discussão vários 61
conselheiros questionaram sobre as áreas envolvidas na proposta, qual seria seu foco 62
de atuação e se o laboratório estaria vinculado a algum núcleo do IMD. Todos os 63
questionamentos foram esclarecidos pelo relator que em seguida emitiu parecer 64
favorável à aprovação da criação do laboratório. Em votação o parecer do relator foi 65
aprovado por unanimidade dos votos, com uma abstenção. 2.5 Processo nº 66
23077.148171/2022-44, Proposta de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 67
Inovação em Tecnologias Educacionais (PPgITE) – Relator Cons. Marcelo Augusto Costa 68
Fernandes; O relator apresentou um resumo da proposta, destacando toda 69
documentação presente no processo e ressaltou alguns pontos considerados relevantes 70
do programa proposto, conforme relato anexo ao processo. Em discussão o cons. 71
Dennys Leite, coordenador da proposta, esclareceu todos os pontos observados pelo 72
relator. Em seguida o relator emitiu parecer favorável à aprovação da proposta que, em 73
votação foi aprovado por unanimidade de votos. 2.6 Processo nº 23077.148277/2022-74
48, Proposta de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia da 75
Informação (PPgTI) – Relator Cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira; O relator 76
apresentou um resumo da proposta, nominando toda documentação presente no 77
processo e destacando os principais pontos, conforme relato anexo ao processo. O cons. 78
Eiji Barbosa, coordenador da proposta, esclareceu que, considerando a submissão à 79
CAPES, somente em janeiro, há tempo suficiente para ajustes, se necessário for. Em 80
seguida o relator emitiu parecer favorável à aprovação da proposta que, em votação foi 81
aprovado por unanimidade de votos. 2.7 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor 82
Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi 83
aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho 84
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e quarenta 85
minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será 86
assinada por todos os presentes. Natal, onze de novembro de dois mil e vinte e dois. 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2022

ATA Nº 112/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:50 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 12/11/2022 10:21 )
ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###635#5

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:45 )
BEATRIZ STRANSKY FERREIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - SUBSTITUTO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###654#8

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:19 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:53 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###542#5

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:22 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 16:14 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:19 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: ###747#4

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:43 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: ###530#0

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:13 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:25 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:31 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:35 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:20 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: ###397#1

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:08 )  (Assinado digitalmente em 11/11/2022 12:11 )

RAQUEL SIQUEIRA MACIEL
GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO
DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:04 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 112 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/11/2022 35c5a24301

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf